

**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2016 - 4857

**Doknr.**  
368363

**Dato**  
01-07-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 20. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 331 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

**Spørgsmål nr.331:**

”Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, at sagsbehandlingstiden nedbringes i sager om forældremyndighed, hvor den ene forældre har forvoldt den anden forælders død, jf. § 15 a i lov om ændring af forældreansvarsloven og lov om social service (lov nr. 133 af 16. februar 2016)?”

**Svar:**

I de tilfælde, hvor en forælder forvolder den anden forælders død, er det vigtigt at afklare barnets situation så hurtigt som muligt. Der er tale om indgribende afgørelser, der stiller betydelige krav til myndighedernes sagsoplysning, hvilket kan have en konsekvens for sagsbehandlingstiden afhængigt af omstændighederne i den konkrete sag.

I sager om forældremyndighed efter en forælders dødsfald skal der således altid foretages en grundig og tilbunds gående sagsoplysning sådan, at det sikres, at afgørelsen altid træffes ud fra, hvad der er bedst for det konkrete barn. Statsforvaltningen skal således inddrage barnet i sagen, så dets perspektiv og eventuelle synspunkter kan komme til udtryk, herunder efter behov og under hensyn til barnets alder og modenhed afholde en samtale med barnet. Statsforvaltningen skal i øvrigt belyse samtlige elementer i sagen, herunder indhente oplysninger fra relevante myndigheder, institutioner m.v. om barnet og parterne samt om nødvendigt gennemføre en børnesagkyndig undersøgelse. Dette fremgår også af bemærkningerne til lov nr. 133 af 16. februar 2016 (Lov om ændring af forældreansvarsloven og lov om social service (Forældremyndighed når den ene forælder har forvoldt den anden forælders død, overførsel af forældremyndighed til samlevende par m.v.)).

Forud for ovennævnte lovs behandling i Folketinget foretog Statsforvaltningen en afdekning af behandlingen af og sagsoplysningen i sager om forældremyndighed efter den ene forælders død. Det fremgik bl.a. heraf, at Statsforvaltningen i perioden 2010 til og med 1. kvartal 2015 havde behandlet i alt seks sager, hvor den ene forælder havde forvoldt den anden forælders død, og at der i disse sager foretages en grundig sagsoplysning.

I sådanne sager er det dog også vigtigt umiddelbart at kunne sætte ind med relevante tiltag, der kan sikre, at der tages hånd om barnets umiddelbare behov og dets konkrete livssituation.

Kommunen er således efter lov om social service forpligtet til at undersøge et barns forhold og træffe afgørelse om støtte til barnet, hvis det vurderes, at der er behov for



det. Kommunen kan endvidere iværksætte akut støtte uden forudgående undersøgelse, hvis særlige forhold taler for det. Støtten kan eksempelvis bestå i anbringelse uden for hjemmet.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**